3. Permittine demum poterit, quod in lampadibus, quae ex ecclesiae fornicibus pendent, candelae ex cera, fictis candelis electricis substituantur?

II. Per decretum n. 3964 *De Truxillo* die 17 Septembris 1897 prohibitum fuit, ut «mulieres ac puellae intra vel extra ambitum chori canant in missis solemnibus», idemque confirmatum est die 19 Februarii 1903 Attamen cum in *Motu proprio* SS. D. N. Pii PP. X *Inter pastoralis officii*, de musica sacra, d. d. 22 Novembris 1903, praeci- piatur, ut «cantus gregorius in populi usus restituendus curetur, quo ad divinas Laudes mysteriaque celebranda magis agentium partem, antiquorum more, fideles conferant» quaeritur: Licebitne permittere ut puellae ac

mulieres in scamnis sedentes, ipsis in ecclesia assignatis separatim a viris, partis invariables missae cantent; vel saltem extra functiones stricte liturgicas, hymnos aut cantilenas vernaculas concinant?

Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, exquisitis votis utriusque Commissionis tum Liturgicae tum de musica et cantu sacro, omnibusque sedulo perpensis, ita rescribendum censuit:

Ad. I. Pro tribus quaestionibus particularibus dentur et serventur decreta, iuxta alias similes resolutiones

Ad. II. Affirmative ad utrumque, et ad mentem, Mens est: 1.º ut intra christifideles viri et pueri, quantum fieri potest, suam partem divinis laudibus concelebrandis conferant, haud exclusis tamen, maxime ipsorum defectu, mulieribus et puellis; et 2.º ut ibi officiatura choralis habetur, cantus exclusivus mulierum, praesertim in cathedralibus ecclesiis, non admittatur, nisi ex gravi causa ab Ordinario agnoscenda: et cauto semper ut quaevis inordinatio vitetur.

Atque ita rescripsit, die 17 Ianuarii 1908.

S. CARD. CRETONI, *Praefectus*.

L. ✠ S.

† D. PANICI, Archiep. Laodicen., *Secretarius*:

Comméntarium

Ad. I. Decreta de quibus responsum agit, sunt sequentia.

1. In *Natcheten*. 16 Maii 1902: 2. Declaratio 22 Novembris 1907; 3. Responso ad dubium propositum die 4 Iuni 1895.

Ex quibus concludendum est: quoad 1^{am} partem *Negative*; quoad 2^{am} *Ad prudens iudicium Ordinarii*; quoad 3^{am} *Affirmative*.

Ad. II. Gratum sit Lectoribus exhibere Animadversiones cl.^{mi} Mancini, quas, uti praeses Commissionis Liturgicae apud S. R. C., ex officio exaravit, quaeque responsiones eiusdem S. C. determinarunt.

1. Tenent quidam, mulieres esse, Motu-proprio, a canendo in ecclesiis interdictas. Ratio est, quia praefatum Documentum Pii Pp. X haec habet: «Quum cantoribus in ecclesia munus vere liturgicum sit, consequitur, mulieres, *talis officii expertes*, ad chori partem agendam, aut ullo modo in musicum chorum, admitti non posse. (V. n. 13); ergo...

2. Sed contra est, quod, si mulieres canendi munere, in genere et absolute, in ecclesia expertes essent, perperam se gessissent in primaeva antiquitate, in qua mulieres una cum reliquo populo divinum Officium in ecclesia recitabant et modulabantur.

3. Insuper Motu-proprio sibi contradiceret; optat enim, ut «Gregorianus cantus in populi usum restituendus curetur, quo ad divinas laudes mysteriaque celebranda magis agentium partem, antiquorum more, fideles conferant (II n. 4)». Inter populos christianos autem et mulieres enumerari dubitari nequit.

4. Denique, damnanda foret praxis omnium fidelium populorum; qui semper in Dei templis sacras cecinere laudes; et inter fideles femineus sexus maximam habuit semper habetque partem.

5. Ergo simpliciter falsum est, Summum Pontificem Pium Pp. X in suo Motu-proprio voluisse excludere mulieres a cantu ecclesiae; quinimo Ipse vehementer desiderat, ut seu viri, seu mulieres, simul populum constituent, illum addiscant et exerceant in ecclesia.

6. Tenent alii, voluisse Motu-proprio mulieres excludere a cantorum efformando choro musico; dicit enim eas *ad chori partem agendam. aut in musicum chorum amitti non posse, cum sint expertes liturgici muneris.*

7. Sed nota rationem, primo, cui eiusmodi dispositio innititur. Ea ratio sequens est: «Exceptis modis (seu melodii), qui Sacerdotis ad altare... ministrorumque proprii sunt..., reliquus cantus liturgicus chori levitarum est, quorum vice ecclesiasticis cantores proprie funguntur (V. n. 12)». Ex qua ratione concludimus cum Motu-proprio:

Cum mulieres levitis annumerari nequeant, ergo neque chori, neque chori musici sint participes.

8. Verum quid significant verba *neque chori, neque chori musici participes esse*, hoc est ipsa textualia Motu-proprio, nempe *ad chori partem agendam, aut in musicum chorum admitti non posse* (mulieres)? En cardo quaestionis, quae plurimum, et maxime Episcoporum localium, mentes exagitat.

9. Significant ne, mulieres in ecclesia non posse proprias iungere voces vocibus levitarum, in choro canentium ex. gr. Vesperas, vel mulieres non posse cum levitarum choro alterne canere psalmos? Significant ne, mulieres non posse, etiam dum populum constituunt, dicere seu canere, ex. gr. ad Missam solemnem, verba, quae respondet levitarum chorus uti *Amen. Et cum spiritu tuo*, vel etiam alterne aut simul cocinere *Kirye, Gloria, Credo, Sanctus, Agnus?* Vix creditu est.

10. Falli quidem possumus; hac in hypothesisi, quid Motu proprio intendit pro hauriendo spiritu christiano «ex actuosa cum sacrosanctis mysteriis, publicis solemnibusque ecclesiae precibus communicatione?» Quomodo curandum, ut fideles ad laudes divinas, mysteriaque celebranda, agentium partem conferant? Ergo praefata significare nequit Motu-proprio.

11. Imo populus, qui ex utriusque sexus fidelibus constat, praedictas partes indubie, ratione qua diximus, canere potest vi Motu-proprio. At, si levitarum munere liturgico fungitur clerus in choro et si clerus ipsemet chorum musicum efformat, nonne ipse populus, consequenter et mulieres aut simul aut alterne canendo, liturgici muneris participes fiunt? Et nihilominus Motu-proprio docet, mulieres esse liturgici muneris expertes. Ergo haud iste sensus est Motu-proprio tribuendus.

12. Quo igitur sensu munus cantorum dicitur liturgicum, ut illius sint mulieres expertes? Munus cantorum est liturgicum quatenus in choro, seu sacratori ecclesiae

loco expletur á levitis: mulieres autem, neque in choro esse debent, et cum levitis habere partem nefas est. Hinc Motu-proprio iure declarat «mulieres, talis officii expertes, ad chori partem agendam, aut ullo modo in musicum chorum admitti non posse».

13. Verum, sint mulieres extra chorum, pro quo totus sanctuarii ambitus hic citra quaestionem intelligendus est: sint quantum locorum sacrorum adiancta permittunt, ab altari remotae; sint aviris etiam, quantum fieri potest, separatae: sint antea paratae recteque instructae: nec Motu-proprio, nec lex alia eas a canendo interdicat.

14. Et sane Sanctimoniales, num viri sunt non feminae? Et nihilominus levitarum munere funguntur, et quidem in choro: qui tamen earum proprius est, et qui quibuscumque viris interdictus, Munus liturgicum merito obeunt, antiphonas canunt et responsoria, Officium recitant vel concinunt ex obligatione, Missae in cantu respondent.

15. Quid de mulieribus ad Religiosas pertinentibus Familias, quibus tamen non est clausura? Nonne et ipsae in suis ecclesiis canunt, nunc Vesperas, nunc Litanias lauretanas, nunc *Tantum ergo*, nunc ipsi Missae solemniori respondent, et omnes Missae partes a clero modulandas exequentur? An immerito?

16. Ne ex Urbe exeamus, Matronae a sacro Corde nuncupatae, Sacrae Virgines a Cruce lucensi, quae a sancta Anna dicuntur, Puellae Caritatis, Matronae quae dicuntur a coenaculo, Sorores pretiosissimi Sanguinis, aliaeque plures earumque alumnae, id muneris exercent: an interdicendae?

17. Hae quidem e tribuna concinunt, sibi solis quibuscumque exclusis viris, reservata, et mulieres in ecclesia id non poterunt, quod tali munere sint expertes? Iterare iuvat: non est eiusmodi munus liturgicum mulieribus vetitum, sed aliud, de quo superius verba fecimus.

18. Duo, profecto, afferuntur Decreta S. R. Cognis,

sub num. 3964 primum; alterum d. d. 19 februarii 1903, quae in contrarium facere videntur. At si utrunque apprimè perpendatur, statim patebit, ea esse iure merito emanata, quia Motu-proprio, sensu quem explicavimus, licet anteriora, opponuntur. Videlicet ex expositione dubiorum resultat quaedam, plus minusve, comunicatio inter ecclesiasticos et mulieres cantantes: quod tolerari nec potest nec debet.

19. Re ita composita, quid interest, si duae vel tres quatuorve mulieres, ex. gr. dum officium agens ad altare pergit pro impertienda populo benedictione cum Sacramento, intonent litanias, reliquo populo respondente, uti communiter in ecclesiis Altae Italiae fieri consuevit? Si eae mulieris, vel puellae a viris iam separatae, ab aliis quoque loco distinguantur mulieribus, id uti patet, fit ex necessitate, et populi partem, cum sit in ecclesia, semper constituunt.

20. Si plures, haud omnes, mulieres in ecclesia, probe instructae, distincto loco sitae, Vesperas alterne canant cum clero, vel Missae cantatae, ex defectu cleri, respondeant, vel *Kyrie, Gloria, Credo*, etc. concinant, etiam alternatim, quid reprehendendum foret? Quid, si alias exequerentur in cantu sacras laudes, respondente populo?

21. Etenim animadvertendum oportune est, clerum in locis pluribus valde esse imminutum, et christianos viros satis minus, quam in anteactis saeculis ecclesias impresenti frequentare. Imo, cum de actibus antonomastice liturgicis agitur, quales sunt Vesperae et Missa conventualis, viri dici possunt in ecclesia rari nantes in gurgite vasto. Quod et saepe de mulieribus praedicandum, nisi audiendi sacrum necessitas urgeat.

22. Unde sequitur, in pluribus ecclesiis parochialibus nisi femineus, populus, puellarum maxime, in cantu exequendo erudiatur. vix posse et Vesperas cantari et Missam. Haec certe fieri nequeunt cum uno vel altero e clero: ut si mulieres et speciatim puellae non coadiuvent, functiones istas vel omittere necesse sit, vel pessumdari

23. Sed oppones, quare, puellarum loco, non potius eligantur adolescentes masculis, quid praestent? Quia, reponendum, difficile admodum esset eos, pluribus de causis, quae nullo labore comprehenduntur, invenire et ad rem parare. Insuper illae, ad domesticam vitam institutae, ecclesiam magis quam illi frequentant. Denique in tot pagis et oppidis perpauca sunt pueri ad id idonei; et iam satis est, si aliqui parari possint, ut altari deserviant.

24. Si merito cum Motu-proprio peroptandum, ut totus christianus populus ad pristinam redeat consuetudinem exequendi in ecclesia cantum, maxime gregorianum, a puellis necessario incipiendum est. Ipsae enim, quae Dei templum, ut plurimum, frequentant, libentius cum cantare debeant, frequentabunt, devotius in eo manebunt, aliae quoque, earum exemplo, mulieres excitabuntur. Demum ipsi viri, sensim sine sensu, veluti ex necessitate, idem sequentur exemplum. Alium adinvenire modum, quo fideles populi in divinis laudibus ac mysteriis celebrandis, per gregorianum cantum, partem suam conferant, veluti impossibile credimus.

25. Hoc tamen unum maximopere curandum est iis, quorum interest: ordo et dependentia. Ordo postulat, ut quae munus cantandi exercere mulieres debent, ab altare et sanctuario competenti distantia separatae maneant, quodque apprime didicerunt, vocum unione recte exquantur. Exigit dependentia, ut quae aliis cantoribus competunt, non usurpent sibi; sed in omnibus auctoritati dirigenti subiectae sint.

26. Hac profecto ratione spes omnis affulget, ut sancta Pii Pp. X desideria compleantur, primaevus, scilicet; psallendi canendique usus in ecclesiis ad integro populo restituitur, clerus et fideles velut uno ore honore habeant Altissimum, et a domo Dei inordinationes et scandala arceantur.

27. Post exposita et discussa, tamquam consecrarium inferimus responsa ad proposita Dubia, seu ex Hibernia,

seu Angelopoli Praemittimus responsa exhibenda esse quoque ad mentem et litteram Rmorum. Petri Piacenza, Protonotarii Apostoloci, et Iosephi Pothier, Praesidis Commisionis de cantu sacro.

28. Archiepiscopus Angelopolitanus quaerit: «Num, post Motu-proprio de Musica sacra, liceat permittere, ut puellae ac mulieres in scamnis sedentes, ipsis in ecclesia assignatis separatim a viris, partes invariabiles Missae cantent, vel saltem extra functiones stricte liturgicas, hymnos aut cantilenas vernaculas concinant?»

Resp. Affirmative ad utrumque, et ad mentem, Mens est, ut ubi officiatura choralis, prasertim in cathedralibus ecclesiis, habetur, cantus exclusivus mulierum non admittatur, nisi ex gravi causa ab Ordinario agnoscenda: et cauto semper ut quaevis inordinatio vitetur.

29. Episcopus Ardachadensis in Hibernia inquit, utrum, durante Missa lecta et in Benedictione SSmi. Sacramenti, vocibus mulierum, specialiter puellarum, uti valeat.

Resp. Affirmative.

30. In his aliisque eiusdem generis responsis, nisi Decretum, ad rem, generale condi velit opportunum fortasse erit Episcopum Ordinarium monere, ut serio invigilet, ne cantus mulierum malevertat, et ut quaevis inordinatio evitetur.

Haec quidem sub censura etc.

C. MANCINI P. C. M., *Praes Comm. Liturg.*

DOCUMENTOS CIVILES

Organización de las Juntas locales de primera enseñanza

Artículo 1.º En cada uno de los Ayuntamientos de España habrá una Junta local de primera enseñanza, encargada, en su respectiva jurisdicción, de la vigilancia y

régimen administrativo de las Escuelas primarias, así como del fomento y protección de la cultura popular, dentro de los límites que determina este decreto y demás disposiciones vigentes.